Quinta-feira 5 de fevereiro de 2026 5
Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.
AVISO DE LICITAÇÃO

APrefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica da reabertura da seguinte licitação: - Concorrência
Pública Presencial nº 001/2025 - concessão dos serviços públicos do Estacionamento Rotativo Pago
"Área Azul" Remunerado de veículos em ruas, vias, áreas e logradouros públicos do Município de São
Gabriel/RS, no dia: 31/03/2026, às 09:00 horas. O edital e anexos retificados estão disponíveis no
site da Prefeitura de São Gabriel/RS e PNCP. Maiores informações poderão ser solicitadas pelo email:
compras.licitacao@saogabriel.rs.gov.br ou por telefone: 0800-0557064, ramal 234. São Gabriel, 04 de
fevereiro de 2026. Lucas Gonçalves Menezes, Prefeito Municipal

REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 327/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 327/2025 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA A
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MASSA ASFÁLTICA USINADA A QUENTE. Data de
REABERTURA: 14hs do dia 20/02/2026 - Os interessados deverão considerar este aviso,
mantendo-se os demais dispositivos do Edital. MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal da
Fazenda na Diretoria de Compras e Licitações, no horário das 08h às 11h e 30min e das 13h às 19h
nas segundas-feiras e das 13h às 19h de terças a sextas-feiras, através do e-mail
gerlicitação@torres.rs.gov.br.

André Leandro Pozzi Rodrigues
Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
OMUNICÍPIODEROQUEGONZALES,RS, torna público oPREGÃOELETRÔNICOPARAREGISTRTO
DE PREÇOS Nº 003/2026, para fins de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de
câmaras de ar e pneus novos, independentemente da quantidade, para utilização na frota de
veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Roque Gonzales, para atender a demanda do
Município nos próximos 12 (doze) meses, que será realizado às 09:00horas do dia 18 de fevereiro de
2026, no site www.compras.rs.gov.br. Cópia do edital e anexos e demais informações junto ao setor de
licitações, ou pelo fone (0xx55) 3365-3309, ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br

Roque Gonzales, 04 de fevereiro de 2026.

Fernando Mattes Machry,
Prefeito Municipal.

ADENDO DE RETIFICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 030/2025

O Município de Uruguaiana informa a todos os interessados em participar do presente certame
que o edital de licitação em epígrafe foi RETIFICADO. Data de abertura: 23/02/2026 às 09h.
O edital estará disponível na íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br.

Elton Rosa Melo/Secretario-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Inexigibilidade de Licitação 276/2025

A Prefeita em Exercício de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso I, da Lei 14.133/2021, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratação da
empresa SULMED ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA para disponibilização de planos coletivos de saúde por adesão, na
condição de interveniente administrativo, sem ônus financeiro ao Município de Guaíba/RS, destinados aos servidores
públicos municipais e seus dependentes elegíveis, contemplando as modalidades de PLANO AMBULATORIAL E
PLANO HOSPITALAR COM OBSTETRÍCIA., conforme processo administrativo nº 72814/2025 e contrato nº 046/2026,
sendo a contratada – SULMED ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA. Valor total do serviço: sem ônus ao município.

MARCELOMARANATA SOARES REINALDO
Prefeito Municipal de Guaíba/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2026 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 72814/2025 - DATA CONTRATO: 4 de fevereiro de
2026. CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE GUAÍBA - Estado do Rio Grande do Sul, com endereço AVENIDA NESTOR DE MOURA
JARDIM, nº 111, inscrito no CNPJ/MF nº 88.811.922/0001-20, neste ato representado pelo seu prefeito municipal, Sr. MARCELO
MARANATA SOARESREINALDO.CONTRATADO: SULMEDASSISTÊNCIAMÉDICA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado,
inscrita no CNPJ/MF nº 90.747.908/0001-56, com sede na Av. Independência, nº 386, CEP: 90.035-070, Bairro Independência,
Porto Alegre/RS, neste ato representado pelo SR. LUIZ EDUARDO DA FONSECA HARTMANN.
OBJETO: contratação da empresa SULMED ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA para disponibilização de planos coletivos de saúde
por adesão, na condição de interveniente administrativo, sem ônus financeiro ao Município de Guaíba/RS, destinados aos
servidores públicos municipais e seus dependentes elegíveis, contemplando as modalidades de PLANO AMBULATORIAL E
PLANO HOSPITALAR COM OBSTETRÍCIA. VALOR DA CONTRATAÇÃO: sem ônus ao município. MARCELO MARANATA
SOARES REINALDO, Prefeito Municipal de Guaíba/RS

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2026 – Objeto: Regulamenta a seleção de candidatos para
participação nos cursos oferecidos pelo Programa RS Qualificação Recomeçar no município
de São Francisco de Assis/RS, visando promover a qualificação profissional e a reinserção
no mercado de trabalho. Tudo de acordo com as especificações constantes no edital. Data
da Publicação do Edital 04/02/2026. As inscrições deverão ser realizadas a partir do dia 04 de
fevereiro de 2026 até o dia 05 de março de 2026, por meio do preenchimento do formulário
de inscrição disponível no endereço Rua Pinheiro Rocha, 438, centro, São Francisco de Assis
, horário de atendimento das 8h as 14h Edital no site www.saofranciscodeassis.rs.gov.br link
Informações pelo e-mail habilitacao@saofranciscodeassis.rs.gov.br das 8h às 14h.

Rubemar Paulinho Salbego
PREFEITO MUNICIPAL ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE RETIFICAÇÃO 001

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 nº 90009/2026 Objeto: Registro de preços para
contratação de empresa para futura e eventual prestação de serviços de calcetaria (mão de obra,
deslocamentos e ferramentas por conta da contratada), para adequação emanutenção das infraestruturas
viárias no município de São Vicente do Sul/RS, Alteração subitem 10.10 Qualificação Econômica
Financeira, para inclusão do Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis conformeArt. 69, inciso I, §
4º, da Lei Federal nº 14.133/2021, com nova data abertura certame para dia 23/02/2026 ás 9h. Edital na
íntegra em http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 04 de fevereiro de 2026.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS LAJEADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2026 - REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Dois Lajeados torna pública a realização da seguinte licitação: Pregão Eletrônico n°
002/2026, cujo objeto é o registro de preços para futura aquisição gêneros alimentícios, destinados para a
merenda escolar do ano letivo de 2026 e demais alimentos e materiais de consumo necessários para as
secretarias do Município de Dois Lajeados. Início do recebimento de propostas às 14h do dia 05/02/2026
e término às 08h29min do dia 20/02/2026. Data e horário da sessão virtual: 20/02/2026, às 08h30min.
Endereço virtual: www.bllcompras.org.br. Edital e maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (54)
3471-1122 – Ramal 4. Edital e anexos estão disponíveis no site: www.doislajeados.rs.gov.br, no Portal
da Transparência, nas abas Licitações e/ou Publicação de Editais de Licitações / Ano 2026 ou www.
bllcompras.org.br. Dois Lajeados, RS, 04 de fevereiro de 2026. Fabiana Giacomin, Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 09/2026 Processo nº 94/2026 Edital nº 11/2026
pelo Sistema de Registro de Preços nº 08/2026
OBJETO: Contratação exclusiva de empresas beneficiárias da LC 123/06 para fornecimento de
tintas e materiais para pintura, às 08 horas e 30 minutos do dia 20 de fevereiro de 2026, através
do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo no site www.
independencia.rs.gov.br.

Independência, 4 de fevereiro de 2026.

Eduardo Maahs Marasca – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2026

O MUNICÍPIO DE ALEGRIA-RS, torna publica o edital do Pregão Presencial n° 002/2026. OBJETO –
CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAASUBSTITUIÇÃODOPISOEXISTENTEEAREALIZAÇÃODE
PINTURA INTERNADASDEPENDÊNCIASDOPRÉDIODAPREFEITURAMUNICIPALDEALEGRIA/
RS. Licitação, do tipo menor preço global. DATA, HORÁRIO e LOCAL DE ABERTURA: Dia 20 de
fevereiro de 2026, às 08:30 (oito) horas e (trinta) minutos, Sala de Reuniões no prédio da Prefeitura
Municipal de Alegria, com endereço na Rua 7 de Setembro, 1171, na cidade de Alegria –RS. Edital e
maior informação poderá ser obtidas junto a Secretaria Municipal deAdministração, no mesmo endereço
Rua 7 de setembro n° 1171, centro, Alegria/RS, das 7:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou
ainda por e-mail pmalegrialicitacoes@gmail.com. Alegria –RS, 04 de fevereiro de 2026. Elson Alfredo
Secconi Vice-Prefeito Municipal no exercício do cargo de Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Omunicípio de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº
8/2026, Processo nº 278/2026, Registro de Preço de serviço de propaganda volante pormeio de carro som.
Início da sessão: 25/02/2026 às 9h00min. O edital está disponível nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento
de Compras, Rua Moron, nº 1013, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 4 de fevereiro de 2026.
Valor da publicação R$ 160,00.

Mariana Luiz Stringuini,
Secretária Municipal de Administração.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Comissão Especial de Licitação (CEL), responsável
pela condução da fase externa das licitações dos contratos de financiamento internacionais da
Administração Direta e Indireta do Município, à exceção do Departamento Municipal de Água e Esgotos
(DMAE), torna público que o procedimento de Solicitação de Manifestação de Interesse abaixo resultou
FRACASSADO:
PROCESSO 25.0.000158300-2
SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE (SMI) 13/2025 / Regras Internacionais nº
18/2025
OBJETO: Contratação de consultor(a) individual especializado(a) para a prestação de serviço técnico
na área de engenharia civil, voltados à gestão do programa POA+Social.
PROJETO: Programa de Desenvolvimento Social e Recuperação da Infraestrutura Social do Município
de Porto Alegre (POA+SOCIAL).
EMPRÉSTIMO: Banco Interamericano de Desenvolvimento, BID, Empréstimo 5750/OC-BR, BR-L1597.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Presidente da Comissão.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 540/2025 – PROCESSO 25.0.000154257-8, para o REGISTRO DE PREÇOS
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
BANHEIROS QUÍMICOS, INCLUINDO A MONTAGEM, DESMONTAGEM, TRANSPORTE,
MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E SUCÇÃO DOS DEJETOS, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 25 de fevereiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre 05 de fevereiro de 2026
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 9/2026, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 008/2026, DE 27 DE JANEIRO DE 2026.

PREGÃO ELETRÔNICO DE N° 003/2026.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO – PPCI
NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS, incluindo o fornecimento de
materiais, equipamentos, mão de obra, instalação, testes e demais serviços necessários, conforme o
presente Projeto Básico (Anexo I), projetos aprovados e demais documentos integrantes do Edital, para
o do município de ESTÂNCIA VELHA/RS, conforme descrito nesse edital e seus anexos, e nos termos
da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, LC 123/2006 e do Decreto Municipal nº 039/2023.
DATA DE ABERTURA PREV ISTA : D ia 20 de f eve re i r o de 2026 , às 08h30 .

LOCAL DEABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51) 35614050.

Estância Velha/RS, em 04 de Fevereiro de 2026.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

CONTRATOS: Nº 001/2026 -LASTECOMÉRCIODECOMBUSTÍVEISLTDA; Nº 002/2026 -FUNDAÇÃO
VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – FUNDAÇÃO UNIVATES
ADITIVOS DE CONTRATOS: Nº 098/2025 – AGREGA ENGENHARIA LTDA; Nº 099/2025 -
SIMONAGGIO & CIA LTDA; Nº 100/2025 - COMABE AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS LTDA;
Nº 001/2026 - SEGURANÇA ELETRÔNICA 277 LTDA; Nº 002/2026 - PAVI CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA; Nº 003/2026 - REALTUR VIAGENS E TURISMO LTDA; Nº 004/2026 -
BENTUR TURISMO LTDA;
Nº 005/2026 - EMPRESA DE ÔNIBUS CORONEL PILAR LTDA; Nº 006/2026 - OSCAR GARAFFA
ME; Nº 007/2026 - EXPOPEDRAS EXTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEDRAS LTDA; Nº
008/2026 - E. V. SOLUÇÕES E COMBATE A INCÊNDIO LTDA;
ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Nº 001/2026 - FLOSS & FLOSS LTDA ME;
ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO: Nº 002/2025 - ASSOCIAÇÃO CORONEL PILARENSE
DOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS – ACOPEU;
ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO: Nº 005/2025 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE GARIBALDI;

PATRIMÔNIO

Casa de Cultura de
Lajeado receberá
recursos para
restauro

A Prefeitura de Lajeado e o
Governo do RS firmarão um
convênio para a execução do
projeto de restauro da Casa de
Cultura de Lajeado. O ato sim-
bólico de assinatura  ocorrerá
nesta quinta-feira (5) às 8h30,
no salão de eventos da Casa de
Cultura, no Centro.

A Casa de Cultura é um pré-
dio tombado pelo Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional (Iphan), fundado em
1900.

A iniciativa tem o objetivo de
garantir a conservação das carac-
terísticas históricas e arquitetô-
nicas do imóvel, assegurando
sua integridade e valorização
deste espaço de valorização da
memória, da arte e das manifes-
tações culturais do município. O
investimento total da execução
do projeto de restauro será de
R$ 406.740,00, que deverá ser
entregue na metade deste ano.

Os valores serão repassados
por meio do Fundo do Plano
Rio Grande (Funrigs), criado
para gerir recursos destinados à
reconstrução do Rio Grande do
Sul após os eventos climáticos
extremos registrados nos anos
de 2023 e 2024.

ECONOMIA

Viamão recebe
programa de
empreendedorismo
feminino

 A Junta Comercial, Industrial
e Serviços do Rio Grande do
Sul (JucisRS) e a Cooperativa
Viamonense de Catadores e
Recicladores (Coovir) lançaram,
na manhã desta quarta-feira (4),
em Viamão, mais uma edição
do programa “Avança Mulher
Empreendedora”.

Pela primeira vez, o “Avan-
ça Mulher Empreendedora”
incorpora a sustentabilidade
como eixo estruturante de sua
metodologia pedagógica, com
conteúdos voltados à transfor-
mação de resíduos em novos
produtos, estimulando práticas
de reciclagem, reaproveitamento
de materiais e economia circular
como alternativas de trabalho e
renda.

Voltado a mulheres em situa-
ção de vulnerabilidade social ou
econômica, a iniciativa reúne cur-
sos teóricos e práticos com foco
em empreendedorismo, organi-
zação financeira e fortalecimento
do protagonismo feminino.